
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n.267 del18.08.00 e s.m.i.;  
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 

VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.14 del 27.03.2018 e s.m.i.;  
 

VISTO il D.Lsg.vo 18 aprile 2016, n.50;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 in data11.04.2018 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018-2020) e il bilancio 
di previsione 2018-2020; 
 

DATO ATTO che con precedente Determinazione n. 20 del 29.09.2018 RG. n. 662 si procedeva 
all’affidamento del servizio in oggetto sino al 21/12/2018 alla Ditta Nenè Services Società 
cooperativa con sede in Piazza Ercole Vincenzo Orsini 8 – Montorio al Vomano, previo 
esperimento della Richiesta di Offerta (RDO) a tre ditte individuate , in ragione dello svolgimento 
di servizi analoghi nell’ambito territoriale di appartenenza; 
 
 

RILEVATO che la Ditta affidataria è risultata in grado di soddisfare l’esigenza prioritaria per 
l’Amministrazione e gli utenti della cottura in loco non solo dei primi piatti ma anche di tutte le 
altre derrate alimentari, determinando il superamento delle obiezioni, registrate nei trascorsi anni 
scolastici, in merito al gradimento ed  appettibilità dei pasti; 
 
 

Determinazion

e 
48 del 

31-12-

2018 
N° Cron. Gen. 900 data reg. 

31-12-

2018 

Oggetto: 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DAL 07/01/2019 AL 31/03/2019 - 

DETERMINA A CONTRARRE  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

RITENUTO, quindi, procedere ad una trattativa diretta con la medesima ditta per l’affidamento 
del servizio dal 07/01/2018 al 31/03/2018, tempo strettamente necessario all’espletamento della 
gare per importi superiori ai 40.000,00 euro; 
 
 

RICHIAMATO l’art.37 comma1) del D.Lgs.vo 18.04.2016, n.50 ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo d istrumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a150.000,00 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC in merito alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, che indicano in ordine alla scelta del contraente l’obbligo di 
motivazione, obbligo motivazionale che può essere soddisfatto attraverso la valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 
 

RILEVATO che risulta possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa), in quanto alla data di adozione del presente provvedimento 
risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono 
acquisire col presente provvedimento; 
 

RILEVATO che nell’ambito dello stesso MePa è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, attraverso trattativa diretta, emissione degli Ordini diretti di 
acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O); 
 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della prestazione in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 
1, e 36, co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese.  
 

TENUTO CONTO che - l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel 
limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016;  
 

DATO ATTO che gli affidamenti possono essere aggiudicati con il criterio del minor prezzo per i 
servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro, nonché per i servizi e le forniture di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e sino alla soglia di cui all'articolo 35 solo se caratterizzati da 
elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un 
carattere innovativo. 
 

VISTO l’art.192 del D.Lgs.n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

ritenute essenziali; c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  sono alla base.  
 

DATO ATTO che con il presente affidamento:  
- Si intende soddisfare l’esigenza di poter usufruire del servizio mensa per gli alunni della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria (con orario scolastico “a tempo pieno”; 
- Che oggetto del presente contratto è la preparazione, trasporto e distribuzione di pasti per 

mensa scolastica;  
- che il contratto verrà siglato sulla piattaforma MEPA;  

 

DATO ATTO che le vengono individuate n. tre ditte da invitare alla gara, in ragione dello 
svolgimento di servizi analoghi nell’ambito territoriale di appartenenza, stante la necessità di 
dover disporre di un’organizzazione già operante sul territorio in ragione dell’imminente avvio del 
servizio; 
 

VISTI i documenti di gara: capitolato d’appalto, specifiche tecniche, menù e grammature 
(predisposti dall’ufficio e allegati alla presente per farne parte integrate e sostanziale;  

 

DETERMINA 
 

DI DARE AVVIO, per le motivazioni in premessa citate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, attraverso ricorso allo strumento del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, con lo strumento della trattativa diretta con la Ditta Nenè Services Società 
cooperativa con sede in Piazza Ercole Vincenzo Orsini 8 – Montorio al Vomano, l’iter necessario 
per l’affidamento del servizio di REFEZIONE SCOLASTICA del Comune di Acquasanta Terme 
dal 7 gennaio 2019 sino al 31 marzo 2019; 
 

DI DARE ATTO che il RUP della procedura di acquisizione in esame e il direttore dell’esecuzione 
è la dott.ssa Simona Ferretti;  
 
 

DI DARE ATTO: 
-  che il fine, l’oggetto e le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nel capitolato e 
negli ulteriori documenti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
- che il servizio in questione viene acquisito mediante ricorso al MEPA mediante l’esperimento di 
trattativa diretta ,  
- che l’ offerta sarà valutata con il metodo del prezzo più basso; 
- che il prezzo posta a base di gara per ogni pasto è pari ad euro 4,40; 
 - che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata 
 - che l’importo complessivo dell’appalto viene presuntivamente quantificato in euro 32.736,00 
(124 iscritti x 4,40 x 60 gg), al netto di oneri per la sicurezza e  iva; 
 

 DI DARE ATTO che i costi della sicurezza per rischio da interferenza, non soggetti a ribasso 
sono pari ad euro 700,00; 
 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DI DARE ATTO che si procederà all’impegno della spesa, disponibile al cap. 804/3– Bilancio 
pluriennale – Esercizio 2019 ,all’esito della procedura di gara telematica, al netto dell’eventuale 
ribasso offerto; 

 

DI DARE ATTO che non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 
 

DI ATTRIBUIRE il seguente codice CIG nr. Z06268DFD6 rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.). 
 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 
del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      17-01-2019        al       01-02-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 17-01-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Ranciaffi Alessandro 

Bosica Fabio 

   

 
 


